
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΕΑΛΕ/Γ.Π.27839 

1η Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. οικ. 
65949/20-12-2024 απόφασης του Υπουργού και 
της Αναπληρώτριας Υπουργού «Καθορισμός της 
διαδικασίας σύναψης με τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. συμβάσε-
ων των προσωπικών ιατρών και παιδιάτρων, σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 11 του ν. του 
ν. 5157/2024 (Α’ 187), και λοιπών θεμάτων συμ-
βατικής συνεργασίας» (Β’ 7098).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΚΑΙ Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 5157/2024 «Αναμόρφωση του θεσμού του 

Προσωπικού Ιατρού - Σύσταση Πανεπιστημιακών Κέ-

ντρων Υγείας  - Σύνταξη αναπηρίας από κοινή νόσο 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 187) και ιδίως την παρ. 5 του  

άρθρου 44 αυτού.

2. Τον ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύ-

στημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

3. Τον ν.  4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο 

Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 38).

4. Τον ν. 4486/2017 «Μεταρρύθμιση της Πρωτοβάθ-

μιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιό-

τητας Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 115).

5. Τον ν. 4931/2022 «Γιατρός για όλους, ισότιμη ποιοτι-

κή πρόσβαση στις υπηρεσίες του Εθνικού Οργανισμού 

Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και στην Πρωτοβάθμια Φρο-

ντίδα Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-

ας» (Α’ 148).

8. Το άρθρο 5 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου 

και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-

γών» (Α’ 2).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Την υπό στοιχεία Υ14/09.07.2023 απόφαση του 

Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπλη-

ρώτρια Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (Β’ 4435).

12. Την υπό στοιχεία ΔΑ2Α/Φ800/31/οικ.31063/ 

17-12-2024 εισήγηση του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. «Εισήγηση για τα 

ειδικότερα ζητήματα που αφορούν στους όρους, τα 

κριτήρια και τη διαδικασία σύναψης συμβάσεων με τον 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ., με ιδιώτες ιατρούς ως Προσωπικούς Ιατρούς».

13. Την υπ’ αρ. 997/17-12-2024 Συνεδρίαση του Διοι-

κητικού Συμβουλίου του Εθνικού Οργανισμού Παροχής 

Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) «Εισήγηση για τα ειδικότε-

ρα ζητήματα που αφορούν στους όρους, τα κριτήρια και 

τη διαδικασία σύναψης συμβάσεων με τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ., με 

ιδιώτες ιατρούς ως Προσωπικούς Ιατρούς».

14. Την υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. οικ. 65949/20-12-2024 

κοινή απόφαση του Υπουργού Υγείας και της Αναπλη-

ρώτριας Υπουργού Υγείας «Καθορισμός της διαδικασίας 

σύναψης με τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. συμβάσεων των προσωπικών 

ιατρών και παιδιάτρων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 

άρθρο 11 του ν. 5157/2024 (Α’ 187), και λοιπών θεμάτων 

συμβατικής συνεργασίας» (Β’ 7098).

15. Την υπ’ αρ. 190 απόφαση της 1036ης/23-06-2025 

συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Εθνικού 

Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας.

16. Την υπό στοιχεία Β2β,Β1α/Γ.Π. 28209/26-06-2025 

εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-

ών του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την οποία με την 

παρούσα υπουργική απόφαση δεν προκαλείται επιβά-

ρυνση στο δημοσιονομικό αποτέλεσμα του Προϋπολογι-

σμού τ.έ. του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., εφόσον δεν προκαλείται αύξηση 

του πλήθους των ενεργών συμβάσεων και επομένως, 

δεν επέρχεται πρόσθετη δαπάνη στον Προϋπολογισμό 

του Οργανισμού, καθώς η εν λόγω διάταξη παρατείνει 

τη διάρκεια ισχύος των υφιστάμενων συμβάσεων. Επι-

πλέον, ακόμη και στην περίπτωση λήξης της ισχύος των 

υφιστάμενων συμβάσεων, ο Οργανισμός θα καλούνταν 

να υπογράψει νέες συμβάσεις με προσωπικούς ιατρούς 

και παιδιάτρους, συνεπώς έχουν προβλεφθεί στον Προϋ-

πολογισμό του Οργανισμού έτους 2025 οι αντίστοιχες πι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3367

45505

02.07.2025 09:43:28

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45506 Τεύχος B’ 3367/01.07.2025

στώσεις στον ΚΑΕ 0671.00 «Ιατρικές Επισκέψεις» ύψους 

76.891.000 ευρώ σε ετήσια βάση. Πιο συγκεκριμένα, έως 

σήμερα υπολείπεται ποσό ύψους 41.915.000 ευρώ για 

την πληρωμή β’ εξαμήνου 2025.

Παράλληλα, σημειώνεται ότι από το περιεχόμενο της 

εν λόγω απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας.

17. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας 

θεσπίζεται νέας διοικητική διαδικασία με επίσημο 

τίτλο: «Καθορισμός της διαδικασίας σύναψης με τον 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. συμβάσεων των προσωπικών ιατρών και παι-

διάτρων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 11 του 

ν. 5157/2024 (Α’ 187), και λοιπών θεμάτων συμβατικής 

συνεργασίας», αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 2 «Μεταβατι-

κές διατάξεις» της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. οικ. 65949/20-

12-2024 απόφασης του Υπουργού και της Αναπληρώ-

τριας Υπουργού Υγείας «Καθορισμός της διαδικασίας 

σύναψης με τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. συμβάσεων των προσωπικών 

ιατρών και παιδιάτρων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 

άρθρο 11 του ν. του ν. 5157/2024 (Α’ 187), και λοιπών 

θεμάτων συμβατικής συνεργασίας» (Β’  7098) με την 

προσθήκη εδαφίων 2 και 3, η οποία διαμορφώνεται ως 

κάτωθι:

«2. Οι διατάξεις της παρούσας ισχύουν αυτοδικαίως 

και για τις συμβάσεις συμβεβλημένων με τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ.  

προσωπικών ιατρών, που έχουν συναφθεί στο πλαίσιο 

της προϊσχύουσας υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π.οικ.36223/ 

23.06.2022 υπουργικής απόφασης "Καθορισμός διαδι-

κασίας σύναψης συμβάσεων των ιδιωτών ιατρών με τον 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και θέματα συμβατικής συνεργασίας" (Β’ 3233), 

εξαιρουμένων των συμβάσεων που καταργούνται αυ-

τοδίκαια, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 46 του 

ν. 5157/2024. Οι συμβάσεις του προηγούμενου εδαφίου 

παρατείνονται αυτοδικαίως από τη λήξη τους έως την 

31η Δεκεμβρίου 2025, εφόσον δεν υπάρξει καταγγελία 

από κάποιον από τα συμβαλλόμενα μέρη. Για τις συμβά-

σεις αυτές ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ., θα καλέσει πριν τη λήξη τους, τους 

ιατρούς του πρώτου εδαφίου να αιτηθούν την υπογραφή 

των νέων συμβάσεων σύμφωνα και με την παρ. 3 του 

άρθρου 11 του ν. 5157/2024.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. οικ. 

65949/20-12-2024 (Β’ 7098) κοινή απόφαση του Υπουρ-

γού Υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Ιουνίου 2025

Ο Υπουργός Η Αναπληρώτρια Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΕΙΡΗΝΗ 

ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02033670107250002*


